
Amtliches Bekanntmachungsblatt für die 
Verwaltungsgemeinschaft Westendorf

www.vg-westendorf.de

Oberostendorf

Kaltental

Osterzell

Stöttwang

Westendorf

Jahrgang 43  Freitag, den 2. Juni 2023 Nummer 11

Amtliche Bekanntmachungen

VERWALTUNGSGEMEINSCHAFT WESTENDORFVERWALTUNGSGEMEINSCHAFT WESTENDORF

Kaltentalter Straße 1 Tel. 08344/9202-0
87679 Westendorf Fax 08344/9202-22
 E-Mail info@vg-westendorf.de
 Internet www.vg-westendorf.de

Geschäftszeiten in der Montag - Freitag: 08:00 – 12:00 Uhr
Verwaltungsgemeinschaft: Donnerstag: 14:00 – 18:00 Uhr
Zusätzl. Bürgerbüro:  Dienstag: 14:00 – 15:30 Uhr

ORTSTEIL DÖSINGEN ORTSTEIL DÖSINGEN 

Zutritt ins Bürgerbüro und Standesamt nur nach vorheriger Terminvereinbarung 
möglichst online unter www.vg-westendorf.de oder telefonisch unter 08344/9202-0

Haushaltssatzung

der
Verwaltungsgemeinschaft Westendorf

Landkreis Ostallgäu
für das Haushaltsjahr 2023

I.
Aufgrund der Art. 8 Abs. 2, Art. 10 Abs. 2 VGemO, §§ 41, 42 
KommZG sowie der Art. 63 ff. GO erlässt die Verwaltungs-
gemeinschaft Westendorf folgende Haushaltssatzung:

§ 1
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 
2023 wird hiermit festgesetzt;
er schließt
im Verwaltungshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben mit   1.056.464,00 €
und
im Vermögenshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben mit   44.226,00 €
ab.

§ 2
Kredite für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen 
sind nicht vorgesehen.

§ 3
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden 
nicht festgesetzt.

§ 4

(1) Verwaltungsumlage
1. Der durch sonstige Einnahmen nicht gedeckte Finanz-

bedarf (Umlagesoll) zur Finanzierung von Ausgaben 
im Verwaltungshaushalt wird für das Haushaltsjahr 
2023 auf 761.184,00 € festgesetzt und nach dem Ver-
hältnis der Einwohnerzahlen der Mitgliedsgemeinden 
bemessen.

2. Für die Berechnung der Verwaltungsumlage wird die 
maßgebende Einwohnerzahl nach dem Stand vom 
30.06.2022 auf 7929 Einwohner festgesetzt.

3. Die Verwaltungsumlage wird je Einwohner auf 96,00 € 
festgesetzt.

(2) Investitionsumlage
Eine Investitionsumlage wird nicht erhoben.

§ 5
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung 
von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf 176.000,00 € 
festgesetzt.

§ 6
Weitere Festsetzungen werden nicht getroffen.

§ 7
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2023 in Kraft.
Westendorf, den 24.05.2023
-Siegel-
gez. Hauser
Gemeinschaftsvorsitzender

II.
Das Landratsamt Ostallgäu hat mit Schreiben vom 22.05.2023, 
AZ.: 10-9410.4/2, die Haushaltssatzung rechtsaufsichtlich 
geprüft. Die Haushaltssatzung enthält keine nach Art. 10 Abs. 2 
VGemO, Art. 40 KommZG in Verbindung mit Art. 67 und 71 GO 
genehmigungspflichtigen Teile.

III.
Die Haushaltssatzung samt ihren Anlagen liegen vom Tage 
nach dieser Bekanntmachung an bis zur nächsten amtlichen 
Bekanntmachung einer Haushaltssatzung öffentlich bei der 
Verwaltungsgemeinschaft Westendorf, Kaltentaler Str. 1, 87679 
Westendorf, Zimmer 3, zu den allgemeinen Öffnungszeiten zur 
Einsichtnahme auf (Art. 10 Abs. 2 VGemO, Art. 40 Abs. 1 Satz 
1 KommZG, Art. 65 Abs. 3 Satz 3 GO).
Westendorf, den 24.05.2023
Verwaltungsgemeinschaft Westendorf
gez. Fischer
Geschäftsstellenleiter



Westendorf - 2 - Nr. 11/23

Aufstellungsbeschluss
Der Gemeinderat Oberostendorf hat in der Sitzung vom 
09.05.2023 gemäß § 2 Abs.1 BauGB die Neuaufstellung des 
Bebauungsplans Nr. 21 „Gemeinbedarfszone Nord mit Feuerwehr, 
Bauhof und Sportanlagen im Ortsteil Oberostendorf“ beschlossen.

Bebauungsplan Nr. 21 „Gemeinbedarfszone Nord mit Feuer-
wehr, Bauhof und Sportanlagen im Ortsteil Oberostendorf“

Der räumliche Geltungsbereich des Bebauungsplanes wird aus 
den beiliegenden Lageplänen ersichtlich.
Der räumliche Geltungsbereich der Gemeinbedarfszone umfasst 
insgesamt ca. 1,2 ha. Dieser liegt zwischen der Kardinalstraße 
und der Gemeindestraße „Am Sportplatz“ im Norden des Orts-
teils Oberostendorf und umfasst die Grundstücke Fl.-Nrn. 326, 
326/2, 326/3 sowie eine Teilfläche (TF) des Grundstücks Fl.-Nrn. 
326/4; jeweils der Gemarkung Oberostendorf.

Der Geltungsbereich wird

- im Norden durch das „Gewerbegebiet Oberostendorf-Nord“ 
(BP Nr. 15) (Fl.-Nrn. 60, 59/2, 59/3, 59, 59/9, 59/6, 59/5)

- im Osten durch die Straße „Am Sportplatz“ (Fl.-Nr. 325) sowie 
daran angrenzende landwirtschaftliche Flächen (Fl.-Nr. 324),

- im Westen durch die Verlängerung der Kardinalstraße (Fl.-
Nrn. 58) (St 2035) sowie daran angrenzende landwirtschaft-
liche Flächen (Fl.-Nrn. 56 und 57) sowie

- im Süden durch den bestehenden Sportplatz und das 
Zentrum der Vereine (Teilfläche Fl.-Nr. 326/4)

begrenzt. Die Grenze des räumlichen Geltungsbereiches des 
Bebauungsplanes und der Ausgleichsflächen wurde in der 
Planzeichnung mit schwarzen Balken gekennzeichnet.

Lageplan Bebauungsplan mit Geltungsbereich, 
© Bayerische Vermessungsverwaltung 2020 / 2023

Lageplan Ausgleichsflächen, 
© Bayerische Vermessungsverwaltung 2020 / 2023
Erfordernis und Ziele und Zwecke der Planung
Die Gemeinde Oberostendorf plant den Neubau eines Feuer-
wehrhauses, die Erweiterung ihres bestehenden Bauhofes sowie 
den Bau einer Mehrzweckhalle mit Integration des bisherigen 
Tennisheimes. Durch den Bau der Mehrzweckhalle müssen die 
Tennisplätze verlegt werden. Der Bolzplatz sowie bestehende 
Lagerflächen des Bauhofes werden dabei überplant.

FUNDBÜRO
Sie haben etwas verloren? Suchen Sie in unserem Online-Fund-
büro (mit Umkreissuche der umliegenden Fundämter) über 
www.vg-westendorf.de unter der Rubrik Dienstleistungen A-Z. 

- Am 21.05.2023 wurden in Aufkirch nach dem Jubiläums-
fest der First Responder ein paar neuwertige Mädchen-
sandalen, Marke Limelight Girl, beige-braun, Gr. 34 und 
eine Herrenweste, Marke Forsberg, schwarz-hellgrau, Gr. 
L aufgefunden.

- Am 20.05.2023 wurde in der Ortsstr. in Dösingen ein 
schwarzes Jugendmountainbike der Marke YAZOO auf-
gefunden.

Näheres unter 08344/9202-0.

Ortsteil Aufkirch Tel. 08345/312
Rathausplatz 1 Fax 08345/1686
87662 Kaltental E-Mail info@markt-kaltental.de
 Internet www.markt-kaltental.de

Geschäftszeiten 
in der Gemeinde: Montag – Donnerstag:  08:00 – 12:00 Uhr
 Dienstag 19:00 - 19.45 Uhr

MARKT KALTENTALMARKT KALTENTAL

Gemeindebücherei Markt Kaltental
Bücherei im Pfarrhof
Erreichbarkeit Telefon 08345/312 (Mo-Do über Gemeindeamt)
Öffnungszeiten
Montag  ........................................................... 15.00 - 18.00 Uhr
Mittwoch  ......................................................... 09.00 - 10.00 Uhr

GEMEINDE OBEROSTENDORF
Kirchstraße 7 Tel. 08344/76828-0
86869 Oberostendorf Fax 08344/76828-22
 E-Mail rathaus@oberostendorf.com
 Internet www.oberostendorf.de

Geschäftszeiten Mo., Di., Do., Fr.:  8:00 – 12:00 Uhr
in der Gemeinde: Mittwoch:  18:30 – 20:00 Uhr

GEMEINDE OBEROSTENDORF

Bücherstube Gutenberg
Öffnungszeiten
Jeden Montag von 8.00 - 9.00 Uhr (außer in Schließzeiten des 
Kindergartens) und nach telefonischer Vereinbarung unter Tel. 
08344/921060

Neue Öffnungszeiten 
für die Bücherstube Gutenberg!
Ab dem 12.06.2023 gelten neue Öffnungszeiten, diese sind 
jetzt immer montags von 08:00-09:00 Uhr und nach tele-
fonischer Vereinbarung.
Eure Claudia Freier Bücherstube Gutenberg

Vollzug des Baugesetzbuches (BauGB)
Amtliche Bekanntmachung

zur Neuaufstellung des Bebauungsplanes Nr. 21 „Gemein-
bedarfszone Nord mit Feuerwehr, Bauhof und Sportanlagen 
im Ortsteil Oberostendorf“ gemäß § 2 Abs. 1 Satz 2 BauGB

und
zur Frühzeitigen Beteiligung der Öffentlichkeit und der 

Träger öffentlicher Belange nach § 3 Absatz 1 BauGB i. V. 
m. § 4 Abs. 1 BauGB



Westendorf - 3 - Nr. 11/23

Die Gemeinde möchte daher südlich des Gewerbegebietes 
Nord zwischen der Kardinalstraße und der Straße „Am Sport-
platz“ die planungsrechtliche Voraussetzung für den Bau sowie 
die Erweiterung der kommunalen Einrichtungen schaffen.
Dazu bieten sich die Flächen innerhalb des Geltungsbereiches 
in besonderer Weise an, da hier bereits der Bauhof sowie die 
bestehenden Sportanlagen sowie das Zentrum der Vereine vor-
handen sind und damit eine Anbindung und Weiterentwicklung 
am bestehenden Siedlungsgefüge möglich ist. Zudem können 
die geplante Gebäude an bereits vorhandene Erschließungs-
straßen angebunden werden.

Verfahren
Der Bebauungsplan wird im Regelverfahren gemäß § 2 BauGB 
aufgestellt.

Umweltprüfung
Gemäß § 2 Abs. 4 BauGB ist die Durchführung einer Umwelt-
prüfung in Verbindung mit der Neuaufstellung des Bebauungs-
planes erforderlich. Es wird ein Umweltbericht gemäß § 2a 
BauGB erstellt. Dieser wird in die Begründung integriert.

Der Aufstellungsbeschluss wird hiermit gemäß § 2 Abs. 1 
BauGB öffentlich bekanntgemacht.

Frühzeitige Beteiligung
Der Gemeinderat Oberostendorf hat ebenfalls mit Sitzung 
vom 09.05.2023 den Vorentwurfsstand des Bebauungsplanes 
Nr. 21 „Gemeinbedarfszone Nord mit Feuerwehr, Bauhof und 
Sportanlagen im Ortsteil Oberostendorf“ mit Begründung 
und Umweltbericht gebilligt. Dieser liegt zur Frühzeitigen 
Beteiligung

vom Mittwoch, 14.06.2023 bis einschließlich Freitag, 
14.07.2023

zur öffentlichen Einsichtnahme im Sitz der Gemeindever-
waltung, Kirchstraße 7, 86869 Oberostendorf oder in der 
Geschäftsstelle der Verwaltungsgemeinschaft, Kaltentaler 
Straße 1, 87679 Westendorf / Ortsteil Dösingen während der 
allgemeinen Dienststunden sowie im Internet unter www.ober-
ostendorf.de für die Dauer eines Monats aus.
Der Inhalt dieser Bekanntmachung ist auch im Internet unter 
www.oberostendorf.de veröffentlicht.
Stellungnahmen können während dieser Frist schriftlich, per 
E-Mail oder während der Dienststunden zur Niederschrift 
abgegeben werden.
Es wird darauf hingewiesen, dass nicht fristgerecht 
abgegebene Stellungnahmen bei der Beschlussfassung über 
den Bauleitplan unberücksichtigt bleiben können und dass ein 
Antrag nach § 47 der Verwaltungsgerichtsordnung unzulässig 
ist, soweit mit ihm nur Einwendungen geltend gemacht werden, 
die vom Antragsteller nicht oder verspätet geltend gemacht 
wurden, aber hätten geltend gemacht werden können.
Gleichzeitig zum Verfahren nach § 3 Abs. 1 BauGB sind die 
betroffenen (Fach-) Behörden und sonstigen Träger öffentlicher 
Belange aufgefordert, sich gemäß § 4 Abs. 1 BauGB zum Vor-
entwurfsstand mit Begründung und Umweltbericht zu äußern 
(frühzeitige Beteiligung und Anhörung).

Folgende umweltrelevanten Informationen sind verfügbar:
Begründung mit Umweltbericht.

Der Billigungs- und Verfahrensbeschluss zum Vorentwurfs-
stand des Bebauungsplanes Nr. 21 wird hiermit ortsüblich 
bekannt gemacht.

Datenschutz
Die Verarbeitung personenbezogener Daten erfolgt auf der 
Grundlage der Art. 6 Abs. 1 Buchstabe e (DSGVO) i. V. mit § 3 
BauGB und dem BayDSG. Sofern Sie Ihre Stellungnahme ohne 
Absenderangaben abgeben, erhalten Sie keine Mitteilung über 
das Ergebnis der Prüfung. Weitere Informationen entnehmen 
Sie bitte dem Formblatt „Datenschutzrechtliche Informations-
pflichten im Bauleitplanverfahren“, das ebenfalls öffentlich 
ausliegt.
Dieser Verfahrensschritt wird vom Planungsbüro DAURER + 
HASSE in Zusammenarbeit mit der Verwaltung durchgeführt.
Oberostendorf, den 25.05.2023
Gemeinde Oberostendorf
-Siegel-
gez. Holzheu
Erster Bürgermeister

Kirchplatz 2 Tel. 08345/326
87677 Stöttwang Fax 08345/1223
 E-Mail info@stoettwang.de
 Internet www.stoettwang.de

Geschäftszeiten Dienstag:  08:00 – 12:00 Uhr
in der Gemeinde: Mittwoch:  08:00 – 12:00 Uhr
 Donnerstag: 18:30 – 20:00 Uhr
 Freitag: 08:00 – 12:00 Uhr

GEMEINDE STÖTTWANGGEMEINDE STÖTTWANG

Verordnung
über das freie Umherlaufen

von großen Hunden und Kampfhunden
der Gemeinde Stöttwang

(Hundehaltungsverordnung)

Inhaltsübersicht

§ 1 Leinenpflicht
§ 2 Begriffsbestimmungen
§ 3 Ausnahmen
§ 4 Ordnungswidrigkeiten
§ 5 Inkrafttreten – Geltungsdauer - Außerkrafttreten

Verordnung
über das freie Umherlaufen von großen Hunden

und Kampfhunden
der Gemeinde Stöttwang

(Hundehaltungsverordnung)
Vom 22.05.2023

Die Gemeinde Stöttwang erlässt aufgrund des Art. 18 Abs. 1 
und 3 des Landesstraf- und Verordnungsgesetzes - LStVG 
– (BayRS2011-2-I), zuletzt geändert durch § 5 Abs. 1 des 
Gesetzes vom 23.12.2019 (GVBl. S. 737) folgende Verordnung:

§ 1 Leinenpflicht
(1) Kampfhunde (§ 2 Abs. 1) sind in allen öffentlichen Anlagen 

und auf allen öffentlichen Wegen, Straßen und Plätzen im 
gesamten Gemeindegebiet ständig an der Leine zu führen. 
Große Hunde (§ 2 Abs. 2) sind in allen öffentlichen Anlagen 
und auf allen öffentlichen Wegen, Straßen und Plätzen inner-
halb von im Zusammenhang bebauten Ortsteilen, sowie im 
Bereich sonstiger Wohnbebauung (z. B. Aussiedlerhöfe) der 
Gemeinde Stöttwang ständig an der Leine zu führen. Die 
Person, die einen leinenpflichtigen Hund führt, muss dabei 
jederzeit in der Lage sein, das Tier körperlich zu beherrschen.

(2) Die Leine muss reißfest sein und darf eine Länge von 2 
Metern nicht überschreiten. Die Leine muss mit einem 
schlupfsicheren Halsband oder einem schlupfsicheren 
Geschirr verbunden sein, aus dem ein selbständiges Ent-
weichen des Hundes ausgeschlossen ist.

(3) Kampfhunde und große Hunde dürfen Kinderspielplätze 
und deren näherem Umgriff nicht betreten; auch das Mit-
führen an der Leine ist in diesen Bereichen nicht gestattet.

§ 2 Begriffsbestimmungen

(1) Die Eigenschaft als Kampfhund ergibt sich aus Art. 37 
Abs. 1 Satz 2 LStVG in Verbindung mit der Verordnung 
über Hunde mit gesteigerter Aggressivität und Gefährlich-
keit vom 10. Juli 1992 (GVBl. S. 268), geändert durch Ver-
ordnung vom 4. September 2002 (GVBl. S. 513, 583).

(2) Große Hunde sind erwachsene Hunde, deren Schulterhöhe 
mindestens 50 cm beträgt, soweit sie keine Kampfhunde sind. 
Erwachsene Tiere der Rassen Schäferhund, Boxer, Dober-
mann und Deutsche Dogge gelten stets als große Hunde.

(3) Kinderspielplätze sind Flächen, die für Kinder zum Spielen 
bestimmt sind und die in der Regel entsprechende Ein-
richtungen, wie z. B. Sandkästen, Turn- und Spielgeräte, 
Tischtennisplatten, Ballspielflächen und Ähnliches, aufweisen. 
Zu den Kinderspielplätzen gehören auch Bolzplätze. Hierunter 
fallen auch Kinderspielplätze, die sich in Privateigentum 
befinden und tatsächlich öffentlich zugänglich sind. Zum 
näheren Umgriff der Kinderspielplätze gehören die unmittelbar 
angrenzenden Flächen, insbesondere die Bereiche, in denen 
sich die Aufsichtspersonen, der spielenden Kinder regelmäßig 
aufhalten (z. B. Ruhebänke, Wegeflächen im Bereich der 
Spieleinrichtungen usw.).



Westendorf - 4 - Nr. 11/23

Stadtradeln
Das STADTRADELN geht in die nächste Runde und auch 
der Landkreis Ostallgäu ist wieder mit dabei. In den letzten 
Jahren konnten durch die Unterstützung der Kommunen, die 
unter dem Dach des Landkreises teilnahmen, mit den vielen 
Schulen, Vereinen und Arbeitgebern, die gegeneinander im 
Wettbewerb und gemeinsam für ihre Kommune sowie für den 
Landkreis angetreten sind, tolle Ergebnisse erzielt werden. 
Denn der besondere Reiz beim STADTRADELN liegt darin, 
dass man zwar wetteifert, zeitgleich aber auch etwas Gutes für 
die Umwelt tut.
Insgesamt 785.000 km erradelten die Ostallgäuer Bürgerinnen 
und Bürger letztes Jahr in drei Wochen und vermieden damit 
rund 121 t CO2. Wir sind zuversichtlich, dass wir gemeinsam 
mit Ihnen auch dieses Jahr wieder ein tolles Ergebnis erreichen 
können.
Dieses Jahr findet der Zeitraum des STADTRADELN vom 
18. Juni bis 08. Juli statt. Passend dazu ist auch die ABK 
Allgäuer Radltour am 25. Juni mit Start und Ziel in Pforzen 
geplant.
Teilnehmen können alle, die im Ostallgäu wohnen, zur Schule 
gehen, arbeiten oder über Vereine oder anderes einen Bezug 
zum Landkreis haben. Es zählen alle geradelten Strecken, 
egal ob beruflich oder in der Freizeit. Die Strecken dürfen 
auch außerhalb des Landkreises geradelt werden. Je mehr 
Mitradler man für sein Team begeistern kann, desto leichter 
kann man viele Kilometer erreichen. Dazu kommt die geteilte 
Freude beim gemeinsamen Erfolg. Für alle weiterführenden 
Schulen bietet der Freistaat Bayern innerhalb von STADT-
RADELN den SCHULRADELN-Wettbewerb an, bei dem 
Schulmannschaften aus ganz Bayern in eigenen Kategorien 
gegeneinander antreten. Die gefahrenen Kilometer werden 
dann entweder den unter dem Dach des Landkreises bereits 
feststehenden teilnehmenden Kommunen Buchloe, Füssen, 
Marktoberdorf, Biessenhofen, Nesselwang, Obergünzburg und 
Pfronten oder direkt dem Landkreis Ostallgäu im Wettbewerb 
gutgeschrieben.
Mit der STADTRADELN-App können die Radfahrer/-innen die 
Kilometer einfach erfassen. Die App umfasst auch die Melde-
plattform RADar!, mit der die Teilnehmer/-innen während der 
drei Wochen Rückmeldung zur Fahrradinfrastruktur geben 
können. Lob, Kritik oder Anregungen, die dann z.B. in das vom 
Landkreis erarbeitete Alltagsradwegenetz einfließen können.
Für weitere Informationen besuchen Sie unsere STADT-
RADELN-Seite www.stadtradeln.de/kreis-ostallgaeu oder 
nehmen Sie mit uns Kontakt auf. Auf der Seite informieren wir 
auch aktuell über weitere Aktionen rund ums STADTRADELN.
Nun freuen wir uns auf Ihre Teilnahme und wünschen Ihnen viel 
Spaß beim STADTRADELN.
Ihr STADTRADELN-Vorbereitungsteam

„St. Gordian u. Epimach“ Stöttwang
Samstag, 03.06., 11:00 Uhr Tauffeier - Bruno Pius Wiedemann; 
Sonntag, 04.06., 10:15 Uhr Sonntagsgottesdienst, Hl. 
Messe für Karolena u. Josef Heiserer u. Sohn Karl; Anton 
Bartenschlager u. Angeh; Andreas Gerle u. Eltern u. Verw. 
Wollmann; Ulrich Lauter u. Eltern, 11:30 Uhr Tauffeier - Laura 
Häutle; Donnerstag, 08.06., Fronleichnam, 9:30 Uhr Fest-
gottesdienst mit Prozession (bei schlechtem Wetter entfällt 
die Prozession); Freitag, 09.06., 18:45 Uhr Rosenkranz und 
Beichtgelegenheit, 19:15 Uhr Hl. Messe für Johann u. Josefa 
Hartmann u. Verw.; Magda Kraus u.Verw.; Samstag, 10.06., 
13:00 Uhr Trauung - Teresa u. Roman Niedermühlbichler; 

§ 3 Ausnahmen
Von § 1 dieser Vorschrift sind ausgenommen:

1. Blindenführhunde,
2. Diensthunde der Polizei, des Strafvollzugs, der Bundes-

polizei, der Zollverwaltung und der Bundeswehr, soweit sie 
sich im Einsatz befinden,

3. Hunde, die zum Hüten einer Herde eingesetzt sind,
4. Hunde, die die für Rettungshunde vorgesehenen Prüfungen 

bestanden haben und als Rettungshunde für den Zivil-
schutz, den Katastrophenschutz oder den Rettungsdienst 
im Einsatz sind, sowie

5. im Bewachungsgewerbe eingesetzte Hunde, soweit der 
Einsatz dies erfordert.

§ 4 Ordnungswidrigkeiten
Nach Art. 18 Abs. 3 LStVG kann mit Geldbuße belegt werden, 
wer vorsätzlich oder fahrlässig

1. entgegen § 1 Abs. 1 einen Kampfhund oder großen Hund 
nicht an der Leine führt oder

2. entgegen § 1 Abs. 2 einen Kampfhund oder großen Hund 
an einer nicht reißfesten oder an einer mehr als 2 Meter 
langen Leine führt,

3. entgegen § 1 Abs. 3 zulässt, dass der mitgeführte Kampf-
hund oder große Hund einen Kinderspielplatz oder dessen 
näherem Umgriff betritt.
§ 5 Inkrafttreten - Geltungsdauer - Außerkrafttreten

(1) Die Verordnung tritt eine Woche nach ihrer Bekannt-
machung in Kraft.

(2) Sie gilt 20 Jahre.
(3) Gleichzeitig tritt die Hundehaltungsverordnung vom 

14.07.2004 außer Kraft.
Stöttwang, den 22.05.2023
Gemeinde Stöttwang
gez. Schlegel
Erster Bürgermeister

Am Kirchsteig 1 Tel. 08344/212
87679 Westendorf Fax 08344/1724
 E-Mail info@gemeinde-westendorf.de
 Internet www.gemeinde-westendorf.de

Geschäftszeiten Dienstag: 14:00 – 18:00 Uhr
in der Gemeinde: Freitag: 08:00 – 12:00 Uhr

GEMEINDE WESTENDORFGEMEINDE WESTENDORF

Westendorf radelt mit!
Stadtradeln 18.06. – 08.07.2023 
auch im Landkreis Ostallgäu
Auch die Gemeinde Westendorf beteiligt sich an der Aktion 
„Stadtradeln“ und lädt alle Bürgerinnen und Bürger zum Mit-
machen ein. Ziel des Wettbewerbs ist es, im Alltag Fahrten 
statt mit dem Auto per Fahrrad zurückzulegen. Damit kann 
jeder sowohl etwas für die eigene Gesundheit als auch für die 
Umwelt tun.
Sie können sich für die Mannschaft „Offenes Team Westendorf“ 
anmelden unter

https://www.stadtradeln.de/kreis-ostallgaeu
(Mitmachen – registrieren – Bundesland eingeben, Kreis Ost-

allgäu suchen - Offenes Team Westendorf anklicken – mit 
persönlichen Daten registrieren)

Ihre gefahrenen Kilometer können sie per App registrieren oder 
online eintragen.
Sie können dann auch sehen, wieviel CO2 sie durch das 
Radeln eingespart haben.
Die Gemeinde freut sich über möglichst viele Teilnehmende!

Ende des amtlichen Teils



Westendorf - 5 - Nr. 11/23

Es lohnt sich noch vor dem Start den sehr schön angelegten 
Bibelgarten in unmittelbarer Nähe anzuschauen oder die 
Mariengrotte zu besuchen.
Der Streckenverlauf hat sich etwas geändert:
Die Radwallfahrt führt zunächst nach St. Ulrich, Oberzell von 
dort zur Kapelle Alle Heiligen, Ödwang zurück auf der Haupt-
straße geht es nach St. Antonius, Stocken und im Anschluss 
über die Dampflockrunde nach St. Nikolaus, Helmishofen. 
Weiter geht‘s nach St. Johannes Baptist, Eldratshofen und 
von dort nach St. Jakobus und Philippus, Blonhofen. Mit einer 
gemütlichen Einkehr beim Gasthof Zitt endet die Radwallfahrt. 
Ein verkehrssicheres Fahrrad und das Tragen eines Helmes ist 
notwendig.
An jeder Kapelle oder Filialkirche gibt es eine kurze Erklärung 
zur Entstehungsgeschichte und eventuellen Besonderheiten. 
Ein geistlicher Impuls schließt den Aufenthalt ab.
Wir bitten Sie, sich bis zum 6. Juli im Pfarrbüro Mauer-
stetten oder direkt bei Pfarrreferentin Bernadette Singer, Tel. 
08341/993676 (jeweils Di. oder Fr. zwischen 9.00 und 11.00 
Uhr) oder per E-Mail: bernadette.singer@bistum-augsburg.
de anzumelden. Die Teilnehmerzahl ist begrenzt. Sollte das 
Wetter zweifelhaft sein, bitte am Tag selbst auf die Homepage 
schauen, ob die Radwallfahrt stattfindet.

St. Margareta Gutenberg
So, 04.06. 10.45 Uhr Heilige Messe zum Dreifaltigkeitsfest an 
der Kapelle (bei schlechtem Wetter findet der Gottesdienst in 
der Pfarrkirche statt), Benedikt und Magdalena Schmid; Ver-
storbene der Familie Schuster; Familie Ludwig Fischer; Di, 
06.06. 18.45 Uhr Rosenkranz,19.15 Uhr Heilige Messe, Stifter 
Bauer; Centa und Ignaz Hefele; Do, 08.06. 08.30 Uhr Heilige 
Messe, anschl. Fronleichnamsprozession; Sa, 10.06. 19.15 Uhr 
Heilige Vorabendmesse, Thomas und Florian Wind; Johann 
Baumann; Angela Settele (JM); Di, 13.06. 18.45 Uhr Rosen-
kranz,19.15 Uhr Heilige Messe, Johann Haider; Alois Birzle

St. Michael Westendorf
So, 04.06. 07.45 Uhr Rosenkranz,08.15 Uhr Heilige Messe, 
Andreas Köpfle; Familien Einsle-Häutle; Johann und Martina 
Mentner; Do, 08.06. Uhr k e i n e Heilige Messe,09.00 Uhr 
Rosenkranz; Fr, 09.06. 19.15 Uhr k e i n e Messe; So, 11.06. 
09.00 Uhr Rosenkranz,09.30 Uhr Heilige Messe, anschl. Fron-
leichnamsprozession; Di, 13.06. 19.15 Uhr Fatima-Rosenkranz; 
Fr, 16.06. 19.15 Uhr Heilige Messe, Liselotte Strobel (30.); 
Anton Kugler und Thea Scheu; Verstorbene der Familien Birk 
und Schweiger; Franz Schafroth und Eltern Leuterer und zu 
Ehren der Schutzengel; Heinz (JM) und Margaretha Friedel; So, 
18.06. 08.30 Uhr Rosenkranz

Mariä Himmelfahrt Oberostendorf
Sa, 03.06. 19.15 Uhr Heilige Vorabendmesse, Andreas Stein-
heber; Di, 06.06. 08.00 Uhr Rosenkranz; Do, 08.06. 10.30 
Uhr Heilige Messe, anschl. Fronleichnamsprozession; Fr, 
09.06. 08.00 Uhr Rosenkranz; Sa, 10.06. 13.00 Uhr Trauung 
von Michaela und Ulrich Maurer; So, 11.06. 08.15 Uhr Wort-
gottesdienst mit Kommunionfeier; Di, 13.06. 08.00 Uhr Rosen-
kranz; Mi, 14.06. 18.40 Uhr Rosenkranz,19.15 Uhr Heilige 
Messe, Wendelin Weißenbach und Verst. der Fam. Müller und 
Weißenbach; die Verst. der Erzbruderschaft zum Hl. Rosen-
kranz mit Sterbetrost; Fr, 16.06. 08.00 Uhr Rosenkranz; Sa, 
17.06. 16.00 Uhr Heilige Messe, Irmgard Seitz

St. Nikolaus Lengenfeld
So, 04.06. 09.30 Uhr Heilige Messe, Modestus Schmid und 
Angehörige; Rosa und Richard Neugebauer; Elisabeth Bernd; 
Fam. Völk u. Klein mit Angehörigen,13.00 Uhr Tauffeier; Di, 
06.06. 08.00 Uhr Rosenkranz; Mi, 07.06. 19.15 Uhr Heilige 
Vorabendmesse zum Hochfest Fronleichnam, anschl. Fron-
leichnamsprozession; So, 11.06. 09.30 Uhr Wortgottesdienst 
mit Kommunionfeier; Di, 13.06. 08.00 Uhr Rosenkranz; Mi, 
14.06. 19.15 Uhr Wortgottesdienst; Do, 15.06. 08.00 Uhr 
Rosenkranz

Sonntag, 11.06., 10:15 Uhr Sonntagsgottesdienst, Hl. Messe 
für die Pfarrgemeinde; Dienstag, 13.06., 19:30 Uhr Patrozinium 
„St. Antonius“ in der Kapelle in Gennachhausen, Hl Messe für 
Franz Hartmann u. Angeh.; Donnerstag, 15.06., 19:00 Uhr 
Rosenkranz in Linden; Freitag, 16.06., 18:45 Uhr Rosenkranz 
und Beichtgelegenheit, 19:15 Uhr Hl. Messe für Xaver Holz-
mann (30.)

„St. Laurentius u. Agatha“ Frankenhofen
Samstag, 03.06., 18:45 Uhr Rosenkranz; Sonntag, 04.06., 
10:15 Uhr Sonntagsgottesdienst, Hl. Messe für Karl Ellenrieder; 
Xaver Fahr u. Eltern Fahr u. Breckle; Matthias Mangold (JM) u. 
Karolina Mangold; Johann Kaufmann u. Angeh.; Karl u. Afra 
Stumbaum; Donnerstag, 08.06., Fronleichnam, 9:30 Uhr Fest-
gottesdienst mit Prozession (bei schlechtem Wetter entfällt die 
Prozession); Samstag, 10.06., 18:45 Uhr Rosenkranz, 19:15 
Uhr Vorabendgottesdienst, Hl. Messe für Elfriede u. Nikolaus 
Hartmann u. verst. Verw; Pfarrer Konrad Scherer; Donnerstag, 
15.06., 18:45 Uhr Rosenkranz, 19:15 Uhr Hl. Messe für Anton 
u. Berta Fehlau; Reinhold Kreuter; Paul Hien

„St. Stephan u. Oswald“ Osterzell
Sonntag, 04.06., 8:45 Uhr Sonntagsgottesdienst, Hl. Messe 
für Johann u. Kreszentia Maurus; Berta Zettler; Donnerstag, 
08.06., Fronleichnam, 19:00 Uhr Festgottesdienst mit 
Prozession (bei schlechtem Wetter entfällt die Prozession); 
Sonntag, 11.06., 8:45 Uhr Sonntagsgottesdienst, Hl. Messe 
für Josefa u. Anton Merkle, Maria u. Richard Gotschke; Max u. 
Emma Hailand, Zenzi Werscher u. Irena Klughammer; Martina 
Prestele (JM) u. Max Prestele; Ludwig u. Hilda Fickler; Johann 
Strohhacker u. Eltern

„St. Peter u. Paul“ Aufkirch
Samstag, 03.06., 19:15 Uhr Vorabendgottesdienst, Hl. Messe 
für Peter u. Anna Filser u. Angeh.; Ursula Gspurning; Ruperta 
u. Anton Ammersinn m. Geschw. u. Eltern; Kreszentia u. Georg 
Bauer u. Maria Bernbacher; Jakob u. Viktoria Jedelhauser 
u. Magdalena Ammann; Franz u. Paula Zacherl m. Angeh; 
Montag, 05.06., 19:00 Uhr Friedensrosenkranz in Blonhofen; 
Dienstag, 06.06., 19:15 Uhr Hl. Messe in Aufkirch, für Rosa 
Maria Menhofer; Josef u. Maria Sing; Michael Kiesl u. Fritz 
Hauser; Franziska Schmidt (30.); Mittwoch, 07.06., 19:15 
Uhr Hl. Messe in Blonhofen für Johann Reger u. Verst. Reger 
u. Burkart; Alois Martin u. Eltern u. Verst. Hummel; Samstag, 
10.06., 16.00 Uhr Rosenkranz in Aufkirch; Sonntag, 11.06., 
10:15 Uhr Festgottesdienst mit Flurprozession – und Bruder-
schaftsfest (bei schlechtem Wetter entfällt die Prozession); 
Montag, 12.06., 19:00 Uhr Friedensrosenkranz in Blonhofen; 
Dienstag, 13.06., 19:15 Uhr Hl. Messe in Helmishofen

Pfarreiengemeinschaft Mauerstetten
Es ist wieder SPÄTSCHICHT-ZEIT
Liebe Jugendliche, Firmlinge und alle Interessierten!
Herzliche Einladung zur Spätschicht am 25. Juni um 19.00 Uhr 
in Mauerstetten.
Diesen Monat bereit ein junges Team aus Mauerstetten die 
Spätschicht zu einem aktuellen Thema vor und freut sich, 
wenn sich viele aus der eigenen Pfarrei und auch aus anderen 
Pfarreien angesprochen fühlen. Freunde und Bekannte sind 
ebenso willkommen.
Ganz besonders sind auch die Firmlinge eingeladen. Im 
Anschluss besteht die Möglichkeit zum gemütlichen Bei-
sammensein und Kennenlernen.

Kapellen- und Filialkirchenradwallfahrt – Tour II
Beim zweiten Anlauf hoffen wir auf gutes Wetter bei der 
Kapellen- und Filialkirchenradwallfahrt, die am 16. Juli durchs 
Kaltental führt.
Start ist um 13.00 Uhr mit einer Fahrradsegnung an der Hofein-
fahrt der Kanzlei Bucka.



Westendorf - 6 - Nr. 11/23

Pfarrei „St. Laurentius u. Agatha“ 
Frankenhofen
Einladung zum Seniorennachmittag
Liebe Frankenhofener Seniorinnen und Senioren, wir laden Sie 
recht herzlich ein, zum Seniorennachmittag am 15.06.2023 
um 14.00 Uhr ins Pfarrheim Frankenhofen.
Für Kaffee und Kuchen ist gesorgt.
Wir freuen uns auf Sie!
Ihr Vorbereitungsteam des PGR Frankenhofen

Pfarrei „ St. Peter u. Paul, Aufkirch
Senioren-Mittagstisch Aufkirch
Am Mittwoch den 21.06.2023, treffen wir uns um 11.30 Uhr 
wieder zum gemeinsamen Mittagessen im Gasthaus Zitt in 
Blonhofen.
Alle 60+ Bürgerinnen und Bürger der Gemeinde Kaltental sind 
dazu recht herzlich eingeladen.
Ihr Seniorenteam vom PGR-Aufkirch

Es ist wieder SPÄTSCHICHT-ZEIT
Liebe Jugendliche, Firmlinge und alle Interessierten!
Herzliche Einladung zur Spätschicht
am 25. Juni um 19.00 Uhr in Mauerstetten
Diesen Monat bereit ein junges Team aus Mauerstetten die 
Spätschicht zu einem aktuellen Thema vor und freut sich, 
wenn sich viele aus der eigenen Pfarrei und auch aus anderen 
Pfarreien angesprochen fühlen. Freunde und Bekannte sind 
ebenso willkommen. Ganz besonders sind auch die Firmlinge 
eingeladen. Im Anschluss besteht die Möglichkeit zum gemüt-
lichen Beisammensein und Kennenlernen.

Kapellen- und Filialkirchenradwallfahrt – 
Tour II
Beim zweiten Anlauf hoffen wir auf gutes Wetter bei der 
Kapellen- und Filialkirchenradwallfahrt, die am 16. Juli durchs 
Kaltental führt. Start ist um 13.00 Uhr mit einer Fahrradsegnung 
an der Hofeinfahrt der Kanzlei Bucka.
Es lohnt sich noch vor dem Start den sehr schön angelegten 
Bibelgarten in unmittelbarer Nähe anzuschauen oder die 
Mariengrotte zu besuchen.
Der Streckenverlauf hat sich etwas geändert:
Die Radwallfahrt führt zunächst nach St. Ulrich, Oberzell von 
dort zur Kapelle Alle Heiligen, Ödwang zurück auf der Haupt-
straße geht es nach St. Antonius, Stocken und im Anschluss 
über die Dampflockrunde nach St. Nikolaus, Helmishofen. 
Weiter geht‘s nach St. Johannes Baptist, Eldratshofen und 
von dort nach St. Jakobus und Philippus, Blonhofen. Mit einer 
gemütlichen Einkehr beim Gasthof Zitt endet die Radwallfahrt. 
Ein verkehrssicheres Fahrrad und das Tragen eines Helmes ist 
notwendig.
An jeder Kapelle oder Filialkirche gibt es eine kurze Erklärung 
zur Entstehungsgeschichte und eventuellen Besonderheiten. 
Ein geistlicher Impuls schließt den Aufenthalt ab.
Wir bitten Sie, sich bis zum 6. Juli im Pfarrbüro Mauer-
stetten oder direkt bei Pfarrreferentin Bernadette Singer, Tel. 
08341/993676 (jeweils Di. oder Fr. zwischen 9.00 und 11.00 
Uhr) oder per E-Mail: bernadette.singer@bistum-augsburg.
de anzumelden. Die Teilnehmerzahl ist begrenzt. Sollte das 
Wetter zweifelhaft sein, bitte am Tag selbst auf die Homepage 
schauen, ob die Radwallfahrt stattfindet.

Senioren Café - Zum Hoigata` -
Am Mittwoch, 07.06.2023 ab 14 Uhr treffen wir uns wieder im 
Floriansstüberl zum Hoigata-Nachmittag.
Wenn sie einen Fahrdienst benötigen melden Sie sich bitte bei 
Rosmarie Nowotny Tel. 08344/540
oder Angelika Zingerle Tel. 08345/1234
Auf Ihr Kommen freut sich das Café Team

St. Peter und Paul Dösingen
So, 04.06. 10.45 Uhr Heilige Messe, Adolf Trautwein (JM),19.15 
Uhr Rosenkranz in der Antoniuskapelle; Mi, 07.06. 19.15 Uhr 
Heilige Vorabendmesse zum Hochfest Fronleichnam, anschl. 
Fronleichnamsprozession; So, 11.06. 10.45 Uhr Wortgottes-
dienst mit Kommunionfeier zum Patrozinium des hl. Antonius 
in der Antoniuskapelle musikalisch gestaltet vom Kirchen-
chor,19.15 Uhr Rosenkranz in der Antoniuskapelle; Do, 15.06. 
19.15 Uhr Heilige Messe, verstorbene Müller und Noll; Stefan 
und Anna Wagner; So, 18.06. 19.15 Uhr Rosenkranz in der 
Antoniuskapelle

Pfarreiengemeinschaft Germaringen
Pfarrbüro geschlossen:
Liebe Pfarreimitglieder, das Pfarrbüro ist aufgrund einer 
Schulung am 15.06.2023 geschlossen.
Herzlichen Dank für Ihr Verständnis.

Evang.- Luth. Christuskirche Neugablonz
Freitag, 26.05., 18.30 Uhr : Spieleabend, Begegnungszentrum 
Christuskirche, Kaufbeuren-Neugablonz mit: Petra Lindenbacher, 
Sonntag, 28.05. – Pfingstsonntag, 09.30 Uhr : Gottesdienst zum 
Pfingstfest in der Christuskirche, Christuskirche, Kaufbeuren-
Neugablonz mit: Ulrike Butz, Sonntag, 4.06. – Trinitatis, 09.30 Uhr 
: Gottesdienst in der Christuskirche : mit Abendmahl, Christus-
kirche, Kaufbeuren-Neugablonz mit: Ulrike Butz

Stockkapelle
30.05.23, 10:30 Uhr Rosenkranz zum Schutz des ungeborenen 
Lebens, 31.05.23, 10:00 Uhr Rosenkranz für den Frieden und 
die Kranken, 03.06.23, 16:00 Uhr Herz Mariä Samstag, Rosen-
kranz mit 15-minütiger Betrachtung eines Rosenkranzgeheim-
nisses,, 04.06.23, 19:00 Uhr Rosenkranz zum Kostbaren Blut, 
05.06.23, 19:15 Uhr Hl. Messe in den Gebetsanliegen der 
Wallfahrer, 06.06.23, 10:30 Uhr Rosenkranz zum Schutz des 
ungeborenen Lebens, 07.06.23, 10:00 Uhr Rosenkranz für den 
Frieden und die Kranken, 11.06.23, 19:00 Uhr Rosenkranz zum 
Kostbaren Blut, 13.06.23, 15:30 Uhr Fatimaandacht

MARKT KALTENTAL

Altpapiersammlung des FC Blonhofen
Am Samstag den 10.06.2023 findet die nächste Altpapier-
sammlung in den Gemeinden Markt Kaltental und Osterzell 
statt. Bitte stellen Sie die Papierware gebündelt ab 8:30 Uhr an 
Ihrer Hofeinfahrt bereit.
Wir bedanken uns für Ihre Unterstützung.

Obst & Gartenbauverein Aufkirch - 
Blonhofen
Einladung für unsere Mitglieder zu einem gemeinsamen 
„KOCHEN mit Kräutern aus heimischen Wiesen & Gärten mit 
Angelique König.
Termine: Mittwoch, 21.06.2023 - 16.00 Uhr & Mittwoch, 
28.06.23 - 16.00 Uhr
Gemeinsam sammeln und verarbeiten wir verschiedene 
Kräuter zu einem vollkommenen & genussvollen Menü das wir 
uns dann in gemütlicher Atmosphäre schmecken lassen.
Bitte verbindliche Anmeldung & weitere Informationen unter: 
0171 - 1488884
Der Unkostenbeitrag beträgt hierfür 25,- €



Westendorf - 7 - Nr. 11/23

Anmeldung für Senioren Nachmittag:
Bei Antonie Prestele, Seniorenbeauftragte der Gemeinde
Tel.: 0160 90765605 oder 08344 403
Anmeldeschluss ist Dienstag, der 06.06.23

Stadtradeln in Oberostendorf 
vom 18. Juni – 08. Juli
Die Gemeinde Oberostendorf nimmt am Stadtradeln teil und 
lädt alle Bürgerinnen und Bürger herzlich dazu ein sich an der 
Aktion zu beteiligen. Ziel der Aktion ist es, so viel wie möglich 
das Auto stehen zu lassen und stattdessen Rad zu fahren. Um 
einen ansporn dafür zu bekommen, kann man sich im Wett-
kampf motivieren. Egal ob unter Teammitgliedern oder die 
Teams gegeneinander.
Teilnehmen können alle, die im Ostallgäu wohnen, zur Schule 
gehen, arbeiten oder über Vereine einen Bezug zum Landkreis 
haben. Es zählen alle geradelten Strecken, egal ob beruflich 
oder in der Freizeit. Die Strecken dürfen auch außerhalb des 
Landkreises geradelt werden. Mit der STADTRADELN-App 
können die Radfahrer/-innen die Kilometer einfach erfassen. 
Aber auch Menschen ohne Internetzugang oder Handy können 
mitmachen und ihre Kilometer beim Teamkoordinator nach-
tragen lassen.
Wir suchen jetzt Arbeitgeber, Vereine und sonstige 
Gruppierungen (Pfarrgemeinderäte und Kirchenverwaltungen, 
Jugendgruppen, Nachbargruppen, etc. - alles ist möglich) in 
unserer Gemeinde die sich als Team aktiv anmelden wollen. 
Bitte wählt einen Gruppenkoordinator. Dieser meldet sich bitte 
persönlich im Bürgerbüro im Rathaus oder per E-Mail an rat-
haus@oberostendorf.com. Alle weiteren Informationen zur 
Anmeldung beim Stadtradeln werden dann weitergeleitet.
Wir freuen uns auf eine rege Teilnahme.

GEMEINDE OSTERZELL

Altpapiersammlung des FC Blonhofen
Am Samstag den 10.06.2023 findet die nächste Altpapier-
sammlung in den Gemeinden Markt Kaltental und Osterzell 
statt. Bitte stellen Sie die Papierware gebündelt ab 8:30 Uhr an 
Ihrer Hofeinfahrt bereit.
Wir bedanken uns für Ihre Unterstützung.

Schützenverein Bayerischer Hiasl 
Osterzell
Wir laden Sie zu unserem „Bockbierfest“ mit Preisverteilung 
der Dorfmeisterschaft am 03. Juni 2023 um 19 Uhr im 
Vereinestadel Osterzell recht herzlich ein. Eingeladen sind alle, 
die bei der Dorfmeisterschaft 2023 teil genommen haben und 
diejenigen, die gerne mit uns feiern möchten. Für die Unter-
haltung sorgt „D´Blech Garasch“. Stattfinden wird die Preis-
verteilung der Dorfmeisterschaft 2023, eine Tombola und eine 
Übergabe vom Spanferkel (gespendet von Jürgen Nowotny). 
Für das leibliche Wohl ist natürlich gesorgt.
Wir freuen uns auf euch, euer Schützenverein.

Einladung zum „Frühstückstreff“ 
der Dorfgemeinschaft
für Alle, die gemeinsam mit uns in den Tag starten wollen.

Wo: Bürgersaal im neuen Gemeindehaus (barrierefreier 
Zugang)

Wann: Dienstag, 06.06.2023 – ab 9:00 Uhr
Wir freuen uns auf Sie.
Elisabeth Thiel
Seniorenbeauftragte

GEMEINDE OBEROSTENDORF

Einladung zum Dreifaltigkeitsfest 
in Gutenberg

Dieses wird am 04.06.23 um 10:45 Uhr in einem Gottesdienst 
an der Kapelle gefeiert. Hierzu laden wir alle recht herzlich 
ein. Die Heilige Messe ist für Ludwig Fischer, Benedikt und 
Magdalena Schmid und für Verstorbene der Familie Schuster.
Bei schlechtem Wetter findet der Gemeindegottesdienst in der 
Pfarrkirche in Gutenberg statt.
Es würde uns freuen, wenn Sie mit uns feiern.
Familie Fischer Hubert

Es ist wieder soweit 
Stammtischzeit des MVO!
Der MVO lädt alle ehemaligen Musiker/-innen und Mit-
glieder/-innen recht herzlich zum Stammtisch am Freitag, den 
02.06.2023 ab 20.00 Uhr zum Unteren Wirt ein.
Es würde uns sehr freuen, wenn Ihr auf ein paar gemeinsame 
Stunden kommt.
Wir freuen uns auf euer Kommen!

Musikverein Oberostendorf
Die Klarinettistin, Anna Maria Steinheber, vom MV Oberosten-
dorf gestaltet gemeinsam mit ihren Studienkollegen vom 
Mozarteum Salzburg und dem Hornquartett der Musikschule 
Kaufbeuren unter der Leitung von Johannes Bernhard ein 
Konzert im Zentrum der Vereine in Oberostendorf.
Beide Gruppen haben ein höchst anspruchsvolles, dennoch 
abwechslungsreiches Programm vorbereitet und freuen sich 
über Kenner und Liebhaber.
Das Konzert findet statt am Samstag, 10.06.2023 um 19:00 Uhr 
im Zentrum der Vereine in Oberostendorf.
Der Eintritt ist frei. Wir freuen uns auf ihr Kommen.

Einladung zum Senioren Nachmittag
am Freitag, den 09. Juni 2023
um 14.00 Uhr in das Dorfhaus in Gutenberg
Nach einer gemütlichen Kaffee Runde mit feinem Kuchen, wird 
uns der Kommandant der Freiwilligen Feuerwehr Oberosten-
dorf Herr Weigl Manuel besuchen.
Thema: Brandschutzerziehung mit der Feuerwehr Oberostendorf
Er wird uns mit praktischen Vorführungen in die Brandschutz-
erziehung einführen und vieles wieder auffrischen. Z.B. Wie 
bediene ich sachgerecht einen Feuerlöscher im Notfall? usw.
Es wird bestimmt ein sehr informativer, lehrreicher Nachmittag, 
wo sicherlich die Unterhaltung und das Gesellige nicht zu kurz 
kommt.
Alle 60+ Bürgerinnen und Bürger der Gemeinde Oberostendorf
mit den Ortsteilen Gutenberg, Lengenfeld, Unterostendorf 
sowie Bekannte und Freunde sind dazu recht herzlich ein-
geladen.



Westendorf - 8 - Nr. 11/23

Kartenfreunde Stöttwang e.V.
4. Spieltag der Vereinsmeisterschaft 2023
Am Freitag, den 2. Juni 2023 findet um 19:00 Uhr im Gasthaus 
Wiedenmann in Stöttwang der 4. Spieltag der Vereinsmeister-
schaft von den Kartenfreunden Stöttwang statt. Nach dem  
3. Spieltag hat sich überraschend Inge Ziegler mit 49 Wertungs-
punkten an die Spitze gesetzt. Auf Platz 2 folgt Max Gebuhr mit 
46 Punkten. Mit jeweils 44 Punkten liegen Josef Hauser und der 
Vereinsvorsitzende Dimi Emmanouil auf den Plätzen 3 und 4. 
Den 5. Platz belegt derzeit mit 43 Punkten Robert Feifel. Dicht 
dahinter rangiert Werner Köbler mit 42 Punkten auf dem 6. 
Platz. Es bleibt abzuwarten, ob Inge Ziegler die Führung beim 
4. Spieltag behaupten kann. Laut den Regularien kommen von 
den insgesamt 8 Spieltagen der Vereinsmeisterschaft, welche 
im Jahr 2023 durchgeführt werden, die besten fünf Ergebnisse 
in die Wertung. Aufgrund den üblichen Streichergebnissen ab 
dem 6. Spieltag wird sich in der Rangfolge bei der Vereins-
meisterschaft 2023 wie in den Vorjahren noch einiges ändern. 
Für Spannung ist auf jeden Fall weiterhin gesorgt.
Die Vorstandschaft der Kartenfreunde Stöttwang e.V. freut sich 
wieder auf eine zahlreiche Teilnahme der Vereinsmitglieder. 
Natürlich sind auch Gastspieler, welche das traditionelle 
Kartenspiel „Schafkopf“ als Hobby pflegen, zu obiger Ver-
anstaltung herzlich eingeladen.
Die Vorstandschaft der Kartenfreunde Stöttwang e.V.

GEMEINDE WESTENDORF

Trachten- und 
Heimatverein 
Gennachtaler 
Westendorf
Maibaumfest
Seit dem 01. Mai ziert der neue 
Maibaum wieder unser Dorf.
Bei einem, trotz der widrigen 
Wetterumstände, gelungenen 
Fest haben wir den Maibaum 
gebührend gefeiert.
Wir möchten uns noch mal bei 
den vielen Helfern rund um den 

Maibaum bedanken. Ganz besonders bei

- der Gemeinde Westendorf für die Spende des Baumes
- Hans Mentner für den Lagerplatz
- Herrn Reggel, Norbert und Erich Negele für die fach-

männische Unterstützung
- Fam. Neumann und Hartmann aus Eldratshofen für das 

wunderschöne Pferdegespann
- der Trachtenkapelle Westendorf für die musikalische 

Umrahmung
- der FFW Westendorf
- allen Maibaum-Wachen aus den verschiedenen Vereinen
- allen Spendern
- den vielen Zuschauern und Besuchern
und nicht zuletzt bei den vielen fleißigen Händen der 
Gennachtaler!
Die Vorstandschaft

Obst- und Gartenbauverein Dösingen
Ausflug zur Insel Reichenau
Samstag, den 24. Juni 2023
Abfahrt: 7:00 Uhr am Dorfplatz, 7:10 Uhr beim Brugger
Die Busfahrt führt uns über das Schweizer Bodenseeufer und 
Konstanz auf die Insel.

GEMEINDE STÖTTWANG

Informationsabend zum Thema 
Patientenverfügung und 
Vorsorgevollmacht
Liebe Interessierte,
aufgrund der hohen Nachfrage bieten wir am 7. Juni um 18 Uhr 
im Gasthaus Wiedenmann in Stöttwang einen Informationsabend 
zum Thema Patientenverfügung und Vorsorgevollmacht an.
Frau Anna Wilde vom Caritas-Verband wird uns zunächst eine 
Einführung in die Thematik geben und anschließend für Fragen 
zur Verfügung stehen.
Eine Anmeldung ist nicht erforderlich.
Ihre Seniorenbeauftragten der Gemeinde Stöttwang

Die Stöttwanger Korbballmädels feiern 
ihre Meisterschaft

Am letzten Spieltag der Hallenrunde 22/23 sicherte sich die 
Jugend 11 Mannschaft des SV Stöttwangs mit einem knappen 
Sieg gegen den direkten Verfolger SV Bidingen die Meister-
schaft in der Bezirksliga.
Diesen Erfolg feierten die Mädels nun gemeinsam mit ihren 
Trainerinnen Gabi Steuer, Nicole Reisach und Michelle Mair mit 
einer kleinen Meisterfeier.

Der Obst und Gartenbauverein lädt ein
am Freitag den 23.06.2023
Eine Fahrt in den Rosengarten nach Gennach an der Gennach.
Herr Rudl führt uns durch den Garten.
Anschließend können wir Kaffee und Kuchen und kühle 
Getränke genießen.
Abfahrt ist um 13.45 Uhr an der Gemeindehalle Stöttwang.
Wir fahren mit den eigenen PKW`s, es werden Fahrgemein-
schaften gebildet.
Anmeldung bei Uschi Fröhlich 08345/553.
Ausweichtermin ist Samstag der 24.06.2023
Auf Ihr Kommen freut sich die Vorstandschaft

Sportverein Stöttwang - 
Altpapiersammlung
Am Freitag, den 02. Juni 2023 und Samstag, den 03. Juni 2023 
findet wieder eine Altpapiersammlung statt. Das Sammelgut 
kann freitags von 14:30 bis 16:30 Uhr und samstags von 9:30 
bis 12:00 Uhr, am Container beim Wertstoffhof abgegeben 
werden.
Der SVS bittet die Bürger der Gemeinde Stöttwang um rege 
Beteiligung.



Westendorf - 9 - Nr. 11/23

Dort erwartet uns im „Kleinen Löwen“ unser Mittagessen. 
Anschließend gesellt sich unser Inselführer zu uns in den Bus 
und informiert über Geschichte, Weinbau, Gemüsebau, Fischerei 
und Sehenswürdigkeiten der Reichenau. Abgerundet wird diese 
Tour mit einem Stopp am Aussichtspunkt Hochwart und einem 
Gläschen Reichenauer Wein. Auf dem Rückweg machen wir in 
Möggers beim „Stadler“ einen kurzen Halt für Kaffee oder Brotzeit. 
Die Rückkehr in Dösingen ist für ca. 20:30 Uhr Uhr geplant.
Programmänderungen sind vorbehalten.
Der Fahrpreis beträgt 29.- € pro Person bei 40 Teilnehmern. 
Enthalten sind Busfahrt, Führung, Pausengetränk und Trinkgeld 
für den Busfahrer.
Auf einen schönen Ausflug mit Ihnen bei hoffentlich sonnigem 
Wetter freut sich die Vorstandschaft. Anmeldungen und Rück-
fragen bitte bei Kathrin Eberle, Tel. 08344-992087.

Schützenverein „Schorenwäldler“ 
Westendorf

Wir sagen Dankeschön!
14 Vereine und zahlreiche Spender unterstützten unser Bene-
fizschießen zu Gunsten des ASB-Wünschewagens Kaufbeuren. 
An den fünf Schießtagen gingen insgesamt 2.615 Euro an 
Spenden ein. Diese Summe konnte nun symbolisch in Scheck-
form an einen Vertreter des ASB-Wünschewagen-Teams über-
geben werden. An die besten drei Vereine sowie an die fünf 
besten Einzelschützen konnten Sachpreise vergeben werden. 
Auf diesen Weg möchten wir uns nochmal aufs Herzlichste für 
Euer Kommen und Eure Spenden bedanken

Trachtenkapelle Westendorf
Bezirksmusikfest Germaringen 
15. – 19. Juni 2023
Liebe Musikfreunde,
seit Anfang des Jahres wird fest geprobt und die Vorfreude 
steigt – denn es ist wieder soweit: Musikfestzeit! Dieses Jahr 
laden unsere Freunde aus Germaringen alle Musikanten 
aus Nah und Fern vom 15. – 19. Juni 2023 ein. Bereits am 
Donnerstag, 15. Juni geht es auf dem Stimmungskarussel 
rund. Ab 19 Uhr startet der Stimmungswettbewerb, an dem 
wir uns musikalisch einen Wettstreit mit den Kapellen aus 
Pforzen, Dösingen und Honsolgen liefern. Wir laden Sie 
dazu ganz herzlich ein, uns aus dem Publikum zu unter-
stützen! Am Samstagnachmittag um 16:30 Uhr dürfen wir 
unser Können dann bei den Wertungsspielen unter Beweis 
stellen. Ob sich unser Fleiß gelohnt hat, erfahren wir dann am 
Sonntag nach dem traditionellen Umzug, bei der Bekanntgabe 
der Wertungsspielergebnisse. Einen kleinen Insidertipp haben 
wir noch für Sie – kommen sie am Sonntag spätestens um 13 
Uhr zum Gemeinschaftschor nach Germaringen. Es ist immer 
ein besonderer Ohrenschmaus wenn alle Musikerinnen und 
Musiker der teilnehmenden Kapellen zusammen musizieren. 
Am Montag runden die Germaringer das Wochenende mit 
einem Sternmarsch, an dem auch wir teilnehmen, ab.
Also wir stehen in den Startlöchern und freuen uns schon auf 
ein „Happy Musikfest!“.

Hermann Bader  .  Wiesenstrasse 10  .  86869 Unterostendorf
Telefon 08344 – 92040  .  Mobil 0172 - 843 840 9  .  Fax: 08344 - 920429   

E-Mail: info@bader-computer.de   www.bader-computer.de

Unser Service für Sie:



Westendorf - 10 - Nr. 11/23 KW 22

Impressum

Was gibt’s Nui’s
Amtliches Bekanntmachungsblatt für die  
Verwaltungsgemeinschaft Westendorf  
(Markt Kaltental, Oberostendorf,  
Osterzell, Stöttwang, Westendorf)
Was gibt’s Nui’s erscheint 14-täglich jeweils freitags in den geraden Wochen und 
wird kostenlos an alle erreichbaren Haushalte des Verbreitungsgebietes verteilt.
– Herausgeber, Druck und Verlag:
 LINUS WITTICH Medien KG, Peter-Henlein-Straße 1, 91301 Forchheim,
 Telefon 09191/7232-0, www.wittich.de
– Verantwortlich für den amtlichen Teil:
 Der Gemeinschaftsvorsitzende Manfred Hauser
 Kaltentaler Straße 1, 87679 Westendorf/Dösingen
 für den sonstigen redaktionellen Inhalt und den Anzeigenteil:
 gemäß § 7 Abs.1 TMG:
 Geschäftsführer Christian Zenk in LINUS WITTICH Medien KG. 

Nach §§ 8 bis 10 TMG sind die LINUS WITTICH Medien als Diensteanbieter 
nicht verpflichtet, übermittelte oder gespeicherte fremde Informationen zu 
überwachen oder nach Umständen zu forschen, die auf eine Rechtswidrigkeit 
hinweisen.

– Im Bedarfsfall Einzelexemplare durch den Verlag zum Preis von € 0,40 
     zzgl. Versandkostenanteil.
Für Text- und Anzeigenveröffentlichungen sowie Fremdbeilagen gelten die 
allgemeinen Geschäftsbedingungen und die z.Zt. gültige Anzeigenpreisliste. 
Schadenersatzansprüche sind ausgeschlossen. Bei Nichtbelieferung ohne 
Verschulden des Verlages oder infolge höherer Gewalt, Unruhen, Störungen 
des Arbeitsfriedens bestehen keine Ansprüche gegen den Verlag.

Urheberrechtshinweise:
Der Inhalt und das Layout dieser Webpräsentation sind urheberrechtlich 
geschützt. Nachdrucke und sonstige Verwendung jeglicher Art, auch auszugs-
weise, bedürfen der ausdrücklichen schriftlichen Genehmigung des Verlages.

Kemptener Str. 3

Naturheilpraxis Ehrsam

Diese Ausgabe enthält in Teil- oder Vollauflage
eine Beilage von

Wir bitten unsere Leser um Beachtung.

Senden Sie alles an: 
LINUS WITTICH Medien KG, Kleinanzeigen - Postfach 223, 

91292 Forchheim, Fax 09191 7232-30 oder online unter: 
anzeigen.wittich.de

Gehen Sie gleich auf anzeigen.wittich.de, wählen Ihren Ort aus
und geben Sie Ihre Kleinanzeige dort online auf.
Oder füllen Sie dieses Formular aus und schicken Sie es an uns.

Wichtiger Hinweis: Bitte beachten Sie beim Ausfüllen der Felder, dass hinter je-
dem Wort, jeder Zahl, jedem Satzzeichen ein Kästchen als Zwischenraum frei bleibt.

Anzeige mit Rahmen. 
Der Rahmen kostet 5,- € zusätzlich.

Chiffre: Achtung! Für die Zusendung der Zuschriften
fällt eine einmalige Gebühr von 10,- € an.

Bitte geben Sie Ihre genaue Anschrift an.

PLZ / Ort

Straße / Hausnummer

Name / Vorname

Wünschen Sie Bankeinzug, geben Sie Ihre Bankverbindung an 
oder legen Sie Ihrer Bestellung Bargeld bei.

Bankeinzug Bargeld liegt bei
SEPA-Lastschrift-Mandat Gläubiger-ID: DE1302600000116620
Ich/Wir ermächtige/n die LINUS WITTICH Medien KG, eine einmalige Zahlung in Höhe des aus obigem 
Auftrag resultierenden Gesamtbetrags von meinem/unserem Konto mittels Lastschrift einzuziehen. Zu-
gleich weise ich mein/weisen wir unser Kreditinstitut an, die von LINUS WITTICH Medien KG auf mein/un-
ser Konto gezogene Lastschrift einzulösen. Die Mandatsreferenz wird separat mitgeteilt. Hinweis: Ich kann/
wir können innerhalb von acht Wochen, beginnend mit dem Belastungsdatum, die Erstattung des belaste-
ten Betrages verlangen. Es gelten dabei die mit meinem/unserem Kreditinstiut vereinbarten Bedingungen.

Datum Unterschrift

schon ab 
5,- €

Ihre neue private Kleinanzeige

Bis hierher für 5,- € inkl. MwSt.

Bis hierher für 10,- € inkl. MwSt.

IBAN
DE

5-Zimmer-Wohnung in Musterhau-
sen zu vermieten. 90 qm, Zentral- 
heizung, Balkon, Dachterrasse, Kel-
lerabteil. Einbauküche mit E-Gerä-
ten vorhanden. Garten, Garage und 
kleine Werkstatt. Miete 5,- EUR/qm, 
zzgl. NK. Tel. 01234/567890

*Muster mit 225 Zeichen und Zusatzoption „Rahmen“.

Bitte beachten: NICHT für Geschäftsanzeigen/Familienanzeigen (Danksagungen, Grüße usw.)

Ihre hiermit übermittelten Daten werden nur zur Erfüllung des Auftrages verwendet und gem. den ge-
setzlichen Vorschriften gespeichert. Ihre Anzeige ist auch über den Erscheinungstag hinaus in unserem 
Online-Portal zu finden.

Eine Veröffentlichung der WITTICH Medien KG Foto: fotolia.com / xxknightwolf

Auch in der Zeit der Trauer

sind wir für Sie da.

Eine Trauerdanksagung

Anzeige online aufgeben 
wittich.de/trauer

Gerne auch telefonisch unter Tel. 09191 7232-0



Westendorf - 11 - Nr. 11/23 KW 22

JOBS 
IN IHRER REGION Ein Produkt der  

LINUS WITTICH Medien Gruppe

Wir suchen einen  

Pizzafahrer (m/w/d)
für das Bürgerhaus Alpenblick in Westendorf.

Wir freuen uns auf euren Anruf: 0163 5212646

Wachter
Kfz-Reparaturen aller Fabrikate, Inspektion

Motordiagnose, Fahrzeugelektrik, Einspritzanlagen
TÜV-Abnahme im Hause,

Abgasuntersuchung für Benzin & Diesel PKW,
Klimaservice-Fachbetrieb

Lassen Sie sich einen Termin geben.
****SABO Rasenmäher****

Verkauf und Reparaturservice
SABO Qualitätsschmiede für Rasenmäher

Kfz-Technik Meisterbetrieb Wachter
Gutenbergerstr. 44 • 87679 Westendorf

Tel.: 08344 598 • Fax: 08344 8217
E-Mail: info@kfztechnik-wachter.de

www.kfztechnik-wachter.de

Kfz-Technik 

• TV - Video - HiFi - Elektro
• Telefone - Anlagen - ISDN

Bahnhofstraße 33
87662 Kaltental
Telefon 0 83 45 / 97 03
Fax 97 05 E-Mail: hoffmannelektro@t-online.de

• Kundendienst und Verkauf
• Meisterwerkstatt
• Sat- und Antennenanlagen

GmbH

Buchloe 08241/2363

Bestattungen

LÄSSER
Seit 1975

Dem Leben einen würdigen Abschied geben.

G 
m 
b 
H

Dem Leben einen
würdigen Abschied geben.

Buchloe 08241/2363

Bestattungen

LÄSSER

Seit 1975

Wir bestatten auf allen Friedhöfen Ihrer Wahl.

www.bestattungen-laesser.de
Metallbau

Matthias Baumgartner

Liebe Kunden,
wegen Umbau ist unsere Werkstatt 
bis zum 4.4.2014 geschlossen.

87662 Frankenhofen • Hauptstraße 8
Telefon 08345/204 • Fax 1441

metallbau-baumgartner @gmx.de

Ausführung
sämtlicher
Schlosserarbeiten

Statt Karten - Familienanzeigen



Westendorf - 12 - Nr. 11/23 KW 22

SOMMER-
LEKTÜRE
Heißer Flirt – 
inklusive
Prickelnd und humorvoll – 
der neue Roman 
von Manuela Lewentz.

JETZT IM HANDEL!
Erhältlich online bei RZ-Shop.de sowie 
überall, wo es Bücher gibt. Für 
den Buchhandel bieten wir attraktive 
Konditionen: 02 61/8 92-216

16 Euro · ISBN 978-3-925180-44-6 
Auch als E-Book erschienen

manuela-lewentz.de

0176 - 24 45 12 60 08232 - 95 97 80

WWW.LAYER-GRUPPE.DE

Ich ermittle für Sie den aktuellen Marktwert 
Ihrer Immobilie kostenfrei und unverbindlich.

Ankauf von Grundstücken mit garantiert 
schneller Abwicklung.

r.engel@layer-gruppe.de

MÖCHTEN SIE JETZT 
IHRE IMMOBILIE VERKAUFEN?

RUTH ENGEL
ICH BIN IHRE
IMMOBILIENEXPERTIN
IN KAUFBEUREN UND 
UMGEBUNG.

Mein Name:

RUTH ENGEL
ICH BIN IHRE

Mein Name:

BEGEHBARE DUSCHE 
in 24 Stunden

Kostenlose  Kostenlose  
Vorort-BeratungVorort-Beratung

 08374 588 145

BIS ZU 100 % FÖRDERUNG ab Pflegegrad 1

... ?

WWW.BADELIX.DE

Iris Lind-Eklöh
Westendorfer Str. 9 • 87656 Germaringen

%	0 83 41 - 30 56
@ info@taxi-germaringen.de

Dialyse-, Kranken-, Flughafenfahrten u. v. m.

MIETWAGEN

Schneiderei für
• Damen und Herren • Vereinstrachten

. Maßanfertigungen • Änderungen aller Art
Monika Bauer
Bgm.-Singer-Straße 5
87679 Westendorf
Termin bitte nach Vereinbarung

✆ 08344/921591

• Installation
• Reparaturen
• Beratung
• Kundendienst
• Antennenbau
• Verkauf

Helmishofener Str. 12
87662 Kaltental

Tel. (0 83 45) 7 36
Fax (0 83 45) 95 22 11
www.elektro-hefele.de
elektro_hefele@freenet.de


